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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem koronavirové krize na českou verzi módního maga-

zínu Elle. Práce je rozdělena na dvě samostatné části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce se věnuje charakteristice tištěných médií se zaměřením na módní magazíny a in-

zerci. Dále se práce zabývá dopadem koronavirové krize na tištěná média a spotřebitelské

chování čtenářů módních magazínů. Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkum v podobě

individuálních rozhovorů s cílovou skupinou magazínu Elle a jeho vyhodnocení. V závěru

práce jsou uvedena doporučení na základě výsledků výzkumu.

Klíčová slova: tištěná média, inzerce, módní magazín, koronavirová krize, spotřebitelské

chování

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the impact of the coronavirus crisis on the Czech version of

the fashion magazine Elle. The thesis is divided into two separate parts, theoretical and

practical. The theoretical part deals with the characteristics of printed media with a focus on

fashion magazines and advertising. Furthermore, the thesis deals with the impact of the coro-

navirus crisis on the print media and consumer behavior of readers of fashion magazines.

The practical part includes qualitative research in the form of individual interviews with the

target group of Elle magazine and its findings. The conclusion contains recommendations

based on the research results.

Keywords: print media, advertising, fashion magazine, coronavirus crisis, consumer beha-

vior
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ÚVOD

Koronavirová krize měla kolosální dopad na téměř každé odvětví, ať už jde o bezprecedentní

tlak na zdravotnické služby či uzavírání obchodů, které se často pohybují těsně nad hranicí

bankrotu. Dopady krize pociťují i vydavatelé tištěných médii, kteří se dlouhodobě potýkají

s klesající prodejností novin a časopisů. Ačkoliv je zřejmé, že koronavirová krize těžce za-

sáhla módní průmysl, není plně zmapován vliv této krize na segment tištěných módních ma-

gazínů v České republice.

Předmětem zkoumání bakalářské práce bude dopad koronavirové krize na tištěná média se

zaměřením na českou verzi magazínu Elle, jenž je považován za jeden z nejprestižnějších

módních magazínů na světě.

Cílem bakalářské práce bude posoudit vliv koronavirové krize na tištěnou podobu módního

magazínu Elle v konkrétních aspektech jakými jsou například prodejnost, obsahová stránka

magazínu či grafická podoba inzerce. Tento vliv bude zkoumán na základě názorů čtenářek

módních magazínů, s nimiž bude veden polostrukturovaný rozhovor.

Práce bude rozdělena na dvě části. V teoretické části budou definovány základní pojmy jako

inzerce či reklama a vymezena teoretická východiska. Dále se práce bude věnovat charakte-

ristice tištěných médií se zaměřením na módní a lifestylové magazíny. V neposlední řadě

bude zahrnut i vliv koronavirové krize na spotřebitelské chování a následně bude specifiko-

vána metodika prováděného výzkumu. Praktická část bude zahrnovat kvalitativní výzkum v

podobě individuálních polostrukturovaných rozhovorů s cílovou skupinou módního maga-

zínu Elle. Na základě výsledků kvalitativního šetření budou zodpovězeny výzkumné otázky,

vyvozen závěr a stanovena stručná doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POJMŮ REKLAMA A INZERCE

Pojem reklama vychází z latinského výrazu reclamare znamenající křičet, vyvolávat a zvu-

čet. Dnes pod pojmem reklama chápeme komunikaci, jejíž účelem je podpořit prodej či ná-

kup výrobku nebo služby a tím i uspokojení potřeb výrobce, dodavatele a odběratele. Vznik

reklamy se spolu se vznikem trhu datuje do období otrokářské společnosti, kde lze jako před-

chůdce reklamy uvést štítky na nabízených otrokyních, obchodní smlouvy na hliněných ta-

bulkách či zapalování ohňů oznamující příchod obchodníků z Kartága. V současnosti nemá

reklama jen funkci informační, ale pomáhá i při budování image, zlepšuje pozici značky na

trhu a formuje recipienty v oblasti výchovné, vzdělávací i estetické. Lze ji nalézt především

v masmédiích jako jsou rozhlas, televize, internet a tisk (Jurášková a Horňák, 2012, s. 191).

Dle Osvaldové a Halady (2002, s 83) je inzerce ,,…obecně soukromé oznámení uveřejněné

za zvláštní poplatek‟. Obdobné, avšak rozšířené pojetí inzerce uvádí Jurášková a Horňák

(2012, s. 97), jenž definují inzerci jako souhrn placených nežurnalistických oznámení, která

jsou uveřejňována zejména v tištěných médiích a na recipienta působí jak textovou, tak ob-

razovou složkou. Naopak odlišný a zjednodušený pohled na inzerci lze nalézt v Cambridge

Dictionary, jenž popisuje inzerci jako způsob, jak dostat produkt či službu do podvědomí

lidí s cílem prodat (Cambridge University Press, ©2021).

Historicky první inzeráty byly publikovány v Gazette de France již v roce 1631. Uveřejnil

je zde Theophrast Renaudot, jenž je považován za ,,otce inzerce‟ a je zároveň pokládán i za

zakladatele bezplatného tisku. Na území České republiky byl první inzerát v českém jazyce

uveřejněn až v roce 1719, a to konkrétně v prvním čísle novin později označovaných jako

Český Postilion: neboližto Noviny české (Jurášková a Horňák, 2012, s. 97).

Tištěná média jako jsou noviny a časopisy dodnes patří mezi často využívané nositele in-

zerce, jelikož disponují řadou výhod jakými jsou relativně nízké finanční náklady na tvorbu

a zveřejňování reklam, masovost, aktuálnost (deníky), zacílení na publikum dle konkrétního

titulu a možnost opakovaného vnímání recipientem. Naopak nevýhodou inzerování v tiště-

ných médiích může být pro některé inzerenty nízká kvalita tisku a krátká životnost (přede-

vším u novin) či přesycenost vybraných titulů periodik. Význam inzerce je však pro většinu

periodik klíčový, jelikož zisky z publikování inzerce jsou nezastupitelným zdrojem finanč-

ních příjmů (Jurášková a Horňák, 2012, s. 97).
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1.1 Tištěné propagační prostředky

Tištěné propagační prostředky jsou efektivní nástroj, který působí na recipienta především

po vizuální stránce. Například svou barvou, velikostí, tvarem a písmem. Veškeré formáty

tištěných propagačních prostředků mají společný cíl, a to zaujmout a stručně předat obsah a

hlavní myšlenku. Jednotlivé formáty lze využít samostatně, avšak jejich propojením se účin-

nost výsledného sdělení jen podpoří. Nejčastěji využívané typy jsou plakáty, letáky, brožury,

billboardy a v širším pojetí i inzerce (Jurášková a Horňák, 2012, s. 180-182).

Plakát je zpravidla jednostranný tištěný prostředek, který slouží k propagaci výrobku, služby

či značky. V minulosti měly plakáty za cíl informovat nejen o nových výrobcích, ale přede-

vším o společenských událostech jako divadelní představení, koncerty či kabarety. Při tvorbě

plakátu by měla být dodržena srozumitelnost sdělení a formát, který bývá větší než A3 (Ka-

plová a Turek, 2005, s. 24-28).

1.2 Grafická podoba tištěné inzerce

U tištěné reklamy více než kdekoliv jinde závisí na synergii verbální a vizuální složky, ať už

se jedná o plakáty, billboardy či inzerci v magazínech. Obě složky musí společně tvořit ce-

lek, který jasně předá reklamní sdělení a podpoří hlavní myšlenku, jelikož vizuální komuni-

kace má zcela zásadní vliv na vnímání tiskové reklamy (Landa, 2010, s. 208-212).

Při tvorbě efektivních inzerátů je důležitá jejich grafická rozmanitost a někdy až okázalost.

Ta se však může dostávat do rozporu s přehledností a působit neuspořádaně. Jednou z nej-

častějších chyb při tvorbě reklamy je množství použitých detailů. Vhodné je využití jednoho

dominantního grafického prvku a další složky uvést do souladu s ním. Nepropojení textů a

ilustrací je další klíčovou chybou, která může nastat při tvorbě tištěné inzerce. Pokud budou

jednotlivé prvky působit izolovaně, čtenářova pozornost se bude muset tříštit a pravděpo-

dobně dojde k její ztrátě. Je vhodné, aby pozornost přecházela postupně od ilustrace k textu

a detailnějším prvkům. Jestliže velikost inzerce nedovoluje obsáhnout podrobnější infor-

mace, čtenář by měl být alespoň odkázán na konkrétní zdroje, kde se mu dostane dalších

informací (Parker, 2000, s. 186).


[…]


zínu Elle je vnímána jako obyčejná, přeplácaná a především neměnná, což silně ovlivňuje

představu spotřebitelek o obsahu, který byl též označen za stále stejný a bez nápadu. Z vý-

zkumu vyplývá, že participantky mají pozitivní postoj k originálnímu a minimalistickému

zpracování titulní strany, jelikož ji považují za podstatnou součást módního magazínu.

Inzerce v magazínu Elle je cílovou skupinou vnímána poměrně negativně, a to především

z hlediska jejího množství a relevantnosti nabízených produktů. Z odpovědí zaměřených na

grafické zpracování vyplývá, že inzerce by měla obsahovat minimum textu za použití maxi-

málně tří fontů. Využití barev a ilustrací v pozadí by nemělo odvádět pozornost od produktu

samotného, ale naopak ho vyzdvihnout. Jako optimální se jeví kreativní a minimalistické

zpracování inzerce, která zapadá do celkového konceptu magazínu.

7.4 Doporučení

Z kvalitativního výzkumu vyplývá, že cílová skupina vnímá obsahovou stránku magazínu

Elle jako neměnnou a nedostačující vzhledem k jejich potřebám, které se vlivem koronavi-

rové krize změnily. Na základě těchto zjištění je vydavateli silně doporučeno provést vlastní

výzkumné šetření. To může být realizováno například formou krátkého dotazníku na webo-

vých stránkách Elle či formou skupinových rozhovorů. Pokud si chce magazín Elle budovat

se svými čtenáři dlouhodobé vztahy, je redakci doporučeno klást větší důraz i na komunikaci

směrem k odběratelkám newsletteru. Doporučeno je především zařazení personalizovaného

obsahu a inzerce včetně nabídky předplatného se slevou a možností výběru dárku.
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Dále byl časopis Elle hodnocen cílovou skupinou jako neaktuální a bez jakékoliv tendence

se přizpůsobit nastalé situaci, což vede k negativnímu postoji jak k tištěné, tak i digitální

verzi magazínu. Do budoucna by tudíž měla fungovat větší provázanost mezi aktuálním dě-

ním a módním magazínem jako takovým. Redakci magazínu Elle se tím v zásadě doporučuje

prokázat větší schopnost flexibility v rámci obsahu, která je pro módní a lifestylové maga-

zíny klíčová, a bez níž není možné obstát v konkurenčním prostředí.

Z výsledků druhé části kvalitativního výzkumu vyplývá, že vzhled titulní strany je pro cílo-

vou skupinu jedním z rozhodujících faktorů při koupi magazínu. Jelikož je titulní strana ma-

gazínu Elle vnímána spíše negativně a označována za obyčejnou či kýčovitou, je doporučeno

více se zaměřit na její vizuální podobu. Magazín Elle by měl titulní stranu využívat jako

primární komunikační prostředek k oslovení cílové skupiny a jednotlivé obálky by měly od-

rážet obsah i celkový koncept magazínu. Jako klíčové se ukázalo minimalistické zpracování,

kreativita, jedinečnost a schopnost reakce na aktuální situaci právě pomocí grafického zpra-

cování titulní strany. Umění se odlišit a vyniknout v konkurenčním prostředí módních ma-

gazínů bude důležité i v post-koronavirové době a magazín Elle by měl být schopný flexi-

bilně reagovat a klást důraz nejen na obsahovou, ale i vizuální stránku magazínu v roce 2021.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá vlivem koronavirové krize na tištěné módní magazíny se zamě-

řením na českou verzi módního magazínu Elle. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

Teoretická část práce se věnuje tištěným médiím, módním magazínům a grafickému zpra-

cování inzerce. Dále se teoretická část práce zabývá vlivem koronavirové krize na mediální

trh, módní průmysl a příbuzná odvětví. V rámci praktické části byl proveden kvalitativní

výzkum formou individuálních polostrukturovaných rozhovorů s předem stanovenou cílo-

vou skupinou časopisu Elle.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit vliv koronavirové krize na tištěnou podobu módního

magazínu Elle v konkrétních aspektech jakými jsou například prodejnost, obsahová stránka

magazínu či grafická podoba inzerce. Tento vliv byl zkoumán na základě názorů cílové sku-

piny magazínu Elle. Z výsledků šetření vyplývá, že koronavirová krize měla negativní vliv

na nákupní zvyklosti čtenářek, což vedlo ke snížení frekvence nákupů a tím i nižší prodej-

nosti magazínu Elle. Dále je z rozhovorů zřejmé, že cílová skupina vnímá magazín Elle jako

neaktuální a po obsahové stránce je označován za nedostačující. Jelikož přínosnost obsahu

neodpovídá potřebám cílové skupiny, je doporučeno provést hlubší šetření přímo vydavatel-

stvím magazínu, aby bylo možné přizpůsobit obsah skutečným potřebám čtenářek. Dále je

doporučeno, aby v roce 2021 existovala větší provázanost mezi aktuálním děním a módním

magazínem jako takovým. V neposlední řadě se výzkum zabýval i vizuální podobou titulní

strany magazínu Elle, která by na základě výsledků měla více reflektovat obsahové zaměření

magazínu a sloužit jako hlavní vizuální prvek pro komunikaci směrem k cílové skupině.

V rámci bakalářské práce byly cíle výzkumu splněny a výzkumné otázky zodpovězeny

v plné míře. Pro budoucí směřování magazínu Elle v roce 2021 se jako klíčové jeví přede-

vším uzpůsobení obsahu, který bude více odpovídat potřebám čtenářek v období koronavi-

rové krize. Dále je nutné klást větší důraz na komunikaci se čtenáři pomocí vizuálního zpra-

cování titulní strany a začlenění relevantní inzerce vzhledem k cílové skupině magazínu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55
