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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,24 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Teoretická část míří přímo k meritu problematiky, podrobně nazírá na oblast tištěné inzerce
ve vztahu k tištěným médiím. Přináší vhled do historie, současnosti i vizi do budoucna. V
kapitole o spotřebitelském chování je adekvátně reflektován zvolený segment magazínů.
Autorka podrobně seznamuje i s vlivem koronavirové krize, přináší i ukázky praktických
přístupů zvolených magazínů.

• Podrobné vyhodnocení kvalitativního výzkumného šetření.

• Konkrétní doporučení v závěru.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• V kapitole představující vybraný magazín chybí podrobnější seznámení s aktuální situací na
českém trhu, případně analýza nejdůležitějších parametrů profilujících daný magazín.

• Nereprezentativní výběr participantek, věkově skupina neodpovídá nastavené kategorii
v metodickém postupu.

Otázky k obhajobě:

Jak se odlišuje nákupní/spotřebitelské chování žen, které si kupují tištěný časopis oproti těm,
které využívají digitální verzi?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 13. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.